<sup>47</sup> ANDREAS UNGARUS, *Descriptio victoriae Beneventi*, ed. Delle Donne cit., pp. 78-79.

Defuncto papa Nicolao, post quinque menses et viginti dies Romanae ecclesiae centesimus nonagesimus tertius Martinus quartus natione Francus praesidet. Secana flumen Galliae sic suos transcendit alveos, quod duas archas maiores magni pontis Parisius, et unam consimiliter parvi pontis fregerit, et totam urbem exterius ita accinxerit, ut nequiret a parte sancti Dionysii sine suffragio ingredi batellorum: et haec aquae illuvies circa festus Epiphaniae inundavit.

Petrus rex Arragonum navigium parans adversus Karolum regem Siciliae, Siculorum monitu et uxoris, quae filia Manfredi fuerat regni Siciliae invasoris, ne perciperetur quod male conceperat, misit ad Romanam curiam solemnes nuntios, fingendo significans quod cum sumptuoso et sollicito apparatu ad servitium Dei et ecclesiae et exaltationem fidei catholicae versus Africam super Barbaros potentiae suae brachium dirigebat. Hanibaldenses, de alto sanguine Romanorum procreati...

Defuncto papa Nicholao, post V menses et XX dies Romane ecclesiae Martinus III, natione Francus, praesidet.

Petrus rex Aragonum navigium parans adversus Carolum regem Sicilie Siculorum monitu et uxoris, quae filia Manfredi fuerat, regni Sicilie invasoris, ne perciperetur quod male conceperat, misit ad Romanam curiam sollempnes nuncios, fingendo significans, quod cum sumptuoso et sollicito apparatu ad servicium Dei Ecclesie et exaltacionem fidei catholice versus Affricam super barbaros potencie sue brachium dirigebat. *Inter hec, apud Urbem*, Hanibaldenses, de alto sanguine Romanorum procreati...

Il confronto rende indubitabili i rapporti tra l'opera di Andrea Ungaro e la cosiddetta "redazione B" del *Chronicon* di Guglielmo di Nangis. Tuttavia, in Guglielmo di Nangis sono riportate più informazioni, e, talvolta, la forma cambia, sia pure in modo non sostanziale, come evidenziato dall'uso del corsivo nella colonna di destra. Inoltre, come detto, le medesime informazioni, in maniera più o meno simile, sono riportate anche nella cosiddetta – e a questo punto problematica, relativamente alla sua attribuzione al medesimo autore – "redazione A" del *Chronicon* di Guglielmo di Nangis, nei suoi *Gesta Philippi III* e nella cosiddetta *Continuatio Romana* dei *Chronica pontificum* di Martin Polono<sup>48</sup>. Queste circostanze ci fanno capire, che, se, da un lato, esisto-

<sup>48</sup> Cfr. GUILLELMUS DE NANGIS, *Chronicon*, Brosien cit., pp. 687-688 (che riporta su due colonne estratti delle due redazioni, A e B); GUILLELMUS DE NANGIS, *Gesta Philippi III*, ed.